

L I S T A

taxelor si tarifulor percepute de D.A.P.P.C. Barlad si serviciul impozite si taxe

Nr.crt.	Tip Tarife	U/M	Taxa veche (lei)	Taxa propusa (lei)	K maj.
	A.Tarife piete,bazare,targuri si oboare		lei	lei	
1	Inchiriere masa tip M1 (2mp)	buc/zi	14,00	16,00	1,14
2	Inchiriere masa tip M2 (1,5mp)	buc/zi	10,00	11,50	1,15
3	Ocuparea suprafetelor din piete, bazare, targuri si oboare(vanzare din auto, amplasare chioscuri de vanzare)	mp/zi	2,50	2,90	1,16
3.a	Ocuparea suprafetelor de teren pentru amplasre chioscuri in piata Sf. Ilie	mp/luna	44,86	51,60	1,15
3.b	Inchiriere spatiu publicitar cu dimensiunea de 4,00mx2,40m	lei/luna	142,80	164,20	1,15
4	Ocupare loc vanzare tip V1 (30 mp)	loc/zi	60,00	69,00	1,15
5	Ocupare loc vanzare tip V2 (20 mp)	loc/zi	40,00	46,00	1,15
6	Intrare cu animale pentru vanzare:			0,00	
6.a	- bovine, cabaline si porci adulti	buc/zi	15,00	17,25	1,15
6.b	- bovine, cabaline si porci tineret + ovine, caprine, miei	buc/zi	10,00	11,50	1,15
6.c	- pasari mature	buc/zi	1,00	1,20	1,20
6.d	- pui	buc/zi	0,50	0,60	1,20
7	Utilizare rampa din obor ptr.incarcare			0,00	
7.a	- ptr.autovehicule pana la 5 tone	buc/zi	15,00	17,25	1,15
7.b	- ptr.autovehicule peste 5 tone	buc/zi	25,00	28,75	1,15
8	Inchiriere obiecte de inventar necesare vanzarii:			0,00	
8.a	-cantar cu tirizie	buc/zi	3,00	3,40	1,13
8.b	-cantar decimal	buc/zi	12,00	13,80	1,15
8.c	-halat	buc/zi	2,00	2,30	1,15
8.d	-sort	buc/zi	1,00	1,20	1,20
	B.TarifeParcare			0,00	
9	Tarif ora de parcare in parcarile cu plata	ora	1,00	1,00	1,00
10	Abonament lunar parcare Piata Sf. Ilie	luna	60,00	60,00	1,00
11	Abonament lunar parcare general	luna	80,00	80,00	1,00
	C.Tarife Cimitire			0,00	
12	Tarife titlu folosinta locuri in cimitir			0,00	
12.a	- titlu folosinta 7 ani	loc/7 ani	150,00	172,50	1,15
12.b	- titlu folosinta de veci	loc de veci	350,00	402,50	1,15
13	Tarife pentru servicii prestate la inhumare sau deshumare			0,00	
13.a	-inhumare decedat in cavou	persoana	110,00	126,50	1,15
13.b	-inhumare decedat in pamant cu saparea gropii	persoana	150,00	172,50	1,15
13.c	-deshumare oseminte din cavou	1 loc	110,00	126,50	1,15
13.d	-deshumare oseminte cu saparea gropii	1 loc	150,00	172,50	1,15
14	Tarife pentru servicii prestate ocazional			0,00	
14.a	-identificare loc de inhumare	1 loc	10,00	11,50	1,15
14.b	-verificare arhiva	verificare	10,00	11,50	1,15
14.c	-eliberare adeverinta	1 buc	10,00	11,50	1,15
14.d	-transport pamant de la un mormant	1 loc	70,00	80,50	1,15
14.e	-transport decedat de la capela la loc inhumare	persoana	25,00	28,75	1,15
15	Taxa pentru executarea lucrarilor de constructii funerare in cimitir	10% din valoarea de deviz		0,00	
	Pagina nr. 1				

16	"Taxa intretinere cimitir"- familie/an/15 lei, cu exceptia persoanelor care prezinta o adeverinta emisa de Serviciul Public "Directia pentru Administrarea Pietelor, Parcarilor si Cimitirelor din municipiul Barlad" din care sa rezulte ca nu utilizeaza domeniul public din incinta cimitirelor administrare de Directia pentru Administrarea Pietelor, Parcarilor si Cimitirelor din municipiul Barlad si nu beneficiaza de serviciile specifice acestui domeniu."	familie/an	15,00	15,00	1,00
17	Tarif inchiriere chiosc lemn	buc/zi	15,00	17,00	1,13
18	Inchiriere unelte(harlet,grebla,sapa,lopata)	buc/zi	0,50	0,60	1,20
19	Taxa balci anual	mp	8,00	7,00	-0,88

Nota:

- 1.Pentru Piata Mica din str.Epureanu tarifele din lista se reduc cu 30%
2. Pentru rezervari lunare a locurilor de desfacere(platouri, mese tip M2- 1,5 mp) din Piata en-gross si Piata Sf. Ilie tarifele se reduc cu 20%
- 3.Pe teritoriul Administratiei pietelor, targurilor si oboarelor se vor folosi numai cantarele autorizate ale acesteia
- 4.Tarifele vor fi percepute cu respectarea stricta a unitatilor de masura. prevazute in lista. In acest sens taxarea utilizarii tarabelor se face pe bucata pentru fiecare tip in parte si nu pe portiuni din aceasta, iar pentru suprafetele mai mici de 1 mp ocupate pentru vanzare se vor taxa 1 mp.
- 5.Persoanele fizice si juridice avand calitatea de 'beneficiari' , vor solicita aprobarea Administratiei pentru folosirea locurilor publice, vor achita tarifele corespunzatoare dupa care vor utiliza locurile publice.
6. Pentru parcare prima jumatate de ora se va taxa la ora intreaga
7. Dupa ora 20 este interzisa parcare autovehiculelor mai mari de 1,5 tone in locuri publice
8. Consumul de energie electrica, apa, si alte utilitati se vor taxa la consumul efectuat fizic conform unitatilor de masura sau acolo unde nu sunt unitati de masura se va taxa pausal la nivelul preturilor practicate de furnizori plus 10% cheltuieli de administrare.
- 9.Persoanele fizice sau juridice care executa lucrari funerare in cimitir, vor solicita in scris administratiei, agreearea acestora pentru efectuarea acestor lucrari. In acest sens vor prezenta documente privind calificarea profesionala a lucrarilor, listele de lucrari ce le executa, devizul de lucrari antecalculat si contractul privind executarea lucrarilor catre beneficiari.
- 10.Pentru inhumarea decedatilor neidentificati ,fara rude sau posibilitati materiale nu se vor percepe taxe de inhumare
- 11.Taxa prevazuta la punctul nr.16 din lista se va incasa de serviciul impozite si taxe din cadrul primariei si se va vira in contul directiei.
- 12.Nerespectarea prevederilor acestei hotarari va conduce la intreruperea activitati comerciantilor in piete, bazare,targuri si oboare, temporar,de la 1 la 3 luni sau 1 an, in baza dispozitiei date de directorul D.A.P.P.C.Barlad
13. Tarifele includ TVA(exceptie punctul 16)
14. Abonamentul lunar se calculeaza inmultind tariful pe zi cu 30 de zile in medie in luna.
15. Pentru activitatea de comercializare a produselor de ambalat, tariful de la pozitia nr.1 din prezenta anexa se diminueaza cu 50%.
- 16.Taxa balci anual se percepe pentru minim 5 zile